*αὐτῷ τῷ μέτρῳ και λώτον αἱ ξε<sup>2</sup>) δύνατο<sup>3</sup>).*

Humanissimum enim est, quod iubet vincere datum beneficium, si tamen possis. Sunt autem plurima, quae compensari non possunt externis officiis, ubi maior animi benevolentia et maius studium redi debet, ut Deo, parentibus, praeceptoribus, Ecclesiae, patriae et iis, qui de republica bene merentur.

### A m i c i t i a.

Amicitia proprie est iustitiae species, qua redditur benevolentia mutua pro benevolentia, et peculiaris quaedam ac liberalis officiorum communicatio constituitur. Ac sciendum est amicitiam virtutem esse, ut virtutis causa discamus amicitias colere. Deinde statuendum est et iusti-

tiam esse, ut religiose mutuam fidem et benevolentiam praestemus.

99) Haec verba spectant ad Androclum, Dacum seryum, Romae in circa maximo agnatum a leone, cuius pedem vulneratum aliquando curaverat in silvis. Vid. Gell. 5, 14., Aelian. hist. anim. 7, 48.

100) Ciconiae pietatis cultrices habebantur. Conf. Plin. hist. nat. 10, 31.: Ciconiae ... genetricum senectutem invicem educant.

1) Hesiod. Zey. v. 350. ed. Goettling.

2) *αἱ ξε<sup>2</sup>* sic Ed. 1546.; Ed. 1540. *εἱ ξε<sup>2</sup>*.

3) Ed. Goettling.: *αἱ ξε<sup>2</sup> δύνης.*

98) Proverb. 17.] sic recte Ed. 1540.; Ed. 1546. Proverb. 14.

*Quae sunt causae amicitiae?*

Causa efficiens est declinatio, seu iudicium naturae humanae ad colendam societatem, quae etsi dicit nos in genere ad omnes, tamen proprie nos invitat ad eos amandos et complectendos, qui nobis noti sunt et usu coniuncti. Ideo amicitia non potest tam late patere, quam communis illa societas, quae nobis est cum toto humano genere. Deinde quoniam amicitia est iustitia quaedam, proprie iis nos obligat, a quibus vicissim diligimur.

Materia obiectum est, videlicet homo diligendus, sed cum nihil expetatur nisi bonum, debet in eo, quod amandum duximus, causa existere bonum aliquod. Sunt autem haec bona, virtus, merita, cognatio, vel natura, vel lege, vel usu aliquo facta. Natura enim Deo nos adiungit, deinde coniuges, parentes et liberos consociat. Lex coniungit nos cum patria, hoc est, cum Ecclesia et republica ac civibus. Usus communis vitae coniungit nos cum vicinis, cum studiorum et periculorum sociis. Haec genera complectuntur omnes species eorum, cum quibus amicitiae constitui, et foedus quoddam esse debet. Ut enim de natura dicamus: Aristoteles humanissime dicit, inter coniuges debere non solum amorem, sed etiam amicitiam esse, hoc est, iustitiam quandam, qua coniuges inter se, virtutis et humanitatis potius, quam usus causa, amant, quia natura nos ad hanc societatem invitat, deinde, ut aequalitas quaedam constituatur iustitiae propria, ne alter coniux tyrannide alterum oppressum teneat, sed ut mutua obligatio ac benevolentia quasi pares efficiat, eaque aequalitas pariat communicationem consiliorum, facultatum et administrandae familie etc. Quanquam autem differunt parium et imparium amicitiae, tamen ut postea dicam, aequalitas quaedam efficienda est. Itaque non est parentibus amicitia cum liberis, nisi parentes vicissim debere se liberis statuant, nec habeant eos servorum aut pecudum loco. Alter gradus est eorum, qui lege consociati sunt, est autem anteferenda omnibus amicitiis ea coniunctio, quae nobis cum patria, cum Ecclesia ac republica esse debet, ut honestissime apud Sophoclem<sup>4)</sup> dicitur, non esse pluris faciendo amicos, quam patriam, sed salva patria amicos faciendo esse:

4) Sophoclis Antig. 189. 190.

ἥδ' ἔστιν ἡ σώζουσα, καὶ ταύτης ἐπὶ πλέοντες ὀρθῆς, τὸν φίλους ποιούμεθα.

Postremus gradus est usu coniunctorum, ideo de vicinitate ait Terentius<sup>5)</sup>: Vel vicinitas, quod ego in propinqua amicitiae parte<sup>6)</sup> puto. Est et commune obiectum amicitiae similitudo. Nam universa natura ita se habet, ut similia facile cum similibus iungantur ac misceantur. Inde illud est vetus: ὅμοιον ὁμοίω φίλον<sup>7)</sup> simile est simili amicum. Itaque cum quasi nos ipsos, aut ea, quibus capimur, in similibus intuemur atque complectimur, benevolentiam similitudo conciliat. Postremo in omnibus quaedam inesse similitudo debet, virtus non potest vere amari ab animo abhorrente a virtute, nec potest esse vera ac firma amicitia inter voluntates in summa dissidentes, etiamsi interdum casu aliquo copulantur. Quare Homerus dixit non esse firma foedera hominibus cum leonibus<sup>8)</sup>, hoc est, non possunt esse humilibus amicitiae durabiles cum potentibus, philosophis cum tyrannis, sicut et Horatius<sup>9)</sup> ait: Dulcis inexpertis cultura potentis amici. Et Plato venustissime dixit, sibi cum Dionysio non veram amicitiam, sed μικροφιλίαν<sup>10)</sup> fuisse. Et senex apud Plautum in Aulularia negat se asinum recte iungere posse bovi<sup>11)</sup>, et addit: Neutrobi habeam stabile stabulum, si quid divertii fiat<sup>11)</sup>. Denique cum in amicitia effici quandam aequalitatem oporteat, est enim iustitiae species, necesse est aliquo modo obiecta inter se similia esse. Nam haec convenientia obiectorum parit similitudinem voluntatum.

Causa formalis amicitiae est ipsa mutua benevolentia amicorum inter se excitata ab efficientibus causis et obiectis, quae recensui, eaque benevolentia, cum sit mutua, est vera quaedam animorum copulatio atque coniunctio, qua amicus amicum velut se ipsum complectitur, hinc

5) Terent. Heautontim. 1, 1, 4. 5.

6) amicitiae parte] sic Edd. 1540. et 1546.; apud Terent. legitur: parte amicitiae.

7) Plat. Gorg. (Opera ed. H. Steph. T. I. p. 610. b. — ed. Bipont. Vol. IV. p. 137.): οἱ πάλαιοι τε καὶ σοροὶ λέγουσιν, ὃ ὅμοιος τῷ ὁμοῖῳ. Id de legg. VIII. (ed. Steph. T. II. p. 837. a. — ed. Bip. Vol. VIII. p. 415.).

8) Hom. Il. 22, 262. ὡς οὐχ ἔστι λέουσι καὶ ἀνδράσιν ὄρκια πιστά.

9) Horat. epist. I. 18, 86.

\*) Hanc vocem neque apud Platonem, neque in illo Lexico invenimus (i. q. μικρὰ φίλα).

10) Conf. Plaut. Aulul. 2, 2, 52—54.

11) Ibid. 2, 2, 56. (in ed. Bipont.: Neutrabi. . . . frust).

illae sunt ortae sententiae: *Amicus est alter ego;* et: *Amicitia est aequalitas.* Proinde etiamsi inter impares sunt amicitiae, tamen ipsum amicitiae foedus tales eos aliquo modo efficit, nec fastidiendi sunt amici velut inferiores, sed complectendi tanquam pares, et amicitia nostra digni, maxime cum iustitia quaedam sit illa mutua benevolentia. Quare sentiendum est paria pro paribus reddi. Haec sententia plurimum habet humanitatis, et in vita admodum utilis est: alit enim amicitias, vel maxime honorifica de amicis opinio, contemptus dissolvit, ita cum profiteatur Deus se nobis amicum esse, honorifice de nobis sentit, nosque sibi aliquo modo pares, et amore dignos iudicat, atque hanc Deo fidem ac bonitatem tribuere pium est, quod videlicet apud eum, velut alter ipse simus, eodem modo erga <sup>12)</sup> nos et angeli affecti sunt. Sic cum inter coniuges debat existere amicitia tanquam cum pari benevolentia, et caetera officia communicanda sunt, eodem modo et parentes erga liberos, et principes erga cives affecti sint. Non est enim amicitia, si fastidiantur tanquam impares et indigni nostra benevolentia, consuetudine aut officiis. Postremo, ut supra dictum est de obiectis, *ὅμοιον ὅμοιώφιλον*, etiamsi qua est dissimilitudo, tamen amicitia similitudinem aliquam efficere debet, ut sit *ὅμοιον ὅμοιώφιλον*, hoc enim proprie ad naturam amicitiae, et formalem rationem, ut vocatur, pertinet.

Causa finalis primum est ipsum virtutis decus, expetenda enim atque colenda est amicitia virtutis causa, etiamsi nulla sequeretur utilitas, quia mens iudicat hominem ad hanc societatem conditum esse, et virtutem esse homine dignam, colere haec foedera mutuae benevolentiae. Ac multa satis perspicua iudicia hominum naturae impressa sunt, quae testantur amicitias non tantum utilitatis, sed virtutis causa colendas esse, hoc est, propterea quod natura nos haec officia docet. Parentes enim ad diligendos liberos moventur non utilitate, sed iudicio et inclinatione naturae, ac vel maxime exerit se vis amoris in liberorum calamitatibus, cum parentes neque utilitatem neque voluptatem capere ullam ex illis possint. Hic affectus vocatur *φιλοστοργία*, estque non solum in <sup>13)</sup> libris philosophorum, sed

etiam in sacris literis laudatus. Rom. 12, <sup>14)</sup> (10). Sicut igitur in hac specie iudicio naturae ad amicitiam ducimur, ita et in caeteris natura plus valere, quam ratio utilitatis debet, nam et potius est naturae iudicium atque conservatio, quam utilitas, cum natura ad societatem ducamur, etiamsi utilitas nulla consequeretur, et fons est amicitiae domestica coniunctio atque necessitudo. Hoc argumentum satis clare refellit Epicurum, qui iubet nos omnia nostra causa, seu propter nostram utilitatem facere, reclamant enim in parentibus mens et naturalis affectus.

Est et cuilibet viro bono cum republica amicitia, non privatae utilitatis tantum, sed virtutis causa, adeo ut non dubitet pro republica mortem oppitere, si sit opus, et ut sic sentiant, non solum Christianae literae docent, sed etiam ipsa lex naturae ita statuit, Deum irasci illis, qui rempublicam non amant, non defendunt. Inteligit autem et hoc humana mens, Deo parendum esse, etiamsi nullae sequerentur utilitates. Itaque Plato patriam, inquit, numen quoddam esse, hoc est, colendam esse, quia Deus postulet illa sua beneficia defendi, quae omnia continentur appellatione patriae, suntque vere res divinae, videlicet religiones, leges, propagatio civium etc. Verba haec sunt in quinto de legibus <sup>15)</sup>: Θεραπεύειν δὲ τὴν πατρίδα δεῖ μειζόνως η<sup>16)</sup> μητέρα παῖδας· τῷ δέσποιναν αὐτῶν αὐτὴν οὐσαν <sup>17)</sup>. Sed desino plura argumenta colligere, supra enim confutavimus Epicurum in genere, cumque amicitia virtus sit, necesse est eam, ut caeteras virtutes, magis propter se ipsam, quam utilitatis causa expeti, idque Christianis facile est iudicare, qui sciunt haec officia metienda esse voluntate Dei potius, quam fructu.

### *Qui sunt effectus?*

Etsi, ut dixi, amicitia praecipue virtutis causa expeti debet, tamen utilitates eam plurimae sequuntur, nam ut in caeteris virtutibus, ita hic quoque honestas parit utilitatem, sed vix ulla virtus fructuosior est, quam amicitia, quare et veteri proverbio dictum est, amicos magis neces-

14) Rom. 12,] Editt. 1540. et 1546. falso: Rom. 13. — Verba Pauli sunt: εἰς ἄλλους φιλόστοργος.

15) Plat. Opera ed. H. Steph. T. II. p. 740. a. — ed. Bipont. Vol. VIII. p. 230.

16) η] Editt. Epit. 1540. et 1546. falso: ει.

17) τῷ δέσποιναν αὐτῶν αὐτὴν οὐσαν] sic Editt. Epit. 1540. et 1546.; Platonis verba genuina sunt haec: τῷ καὶ δέσποιναν, θεὸν αὐτὴν οὐσαν, θυητῶν ὄντων γεγονέναι.

12) erga] sic Ed. 1540.; Ed. 1540. typogr. errore: ergo.

13) in] sic Ed. 1540.; in Ed. 1546. omissum.

ſarios esse, quam ignem et aquam<sup>18)</sup>). Item, vir servat virum, urbs urbem, debet itaque mutua benevolentia communicationem officiorum ac rerum parere, quae quam late pateat, proverbium docet: Amicorum omnia communia<sup>19)</sup>). Cum autem neque opes amicorum, neque occasiones pares sint, non mercenaria, sed liberalis sit communicatio, videlicet amicitiae debita propemodum, ut est coniugum inter se, aut parentum inter liberos gratuita beneficentia. Quare indignum est amicitia, exiliter ad calculos vocare singula beneficia, et mercatoris est illud apud poëtam, non amici<sup>20)</sup>: τὶ μὲν δίδωμι<sup>21)</sup> τὶ δὲ λαμβάνω.

18) Et graece: Αναγκαιότερος πνρὸς καὶ ϕύστας ὁ φίλος.  
Conf. Erasmi Roter. adagia. II, 2, 75.

19) De hoc Graecorum proverbio: τὰ τῶν φίλων κοινά,  
quod etiam Cicero de offic. I, 16, 51. laudat, conf. Erasmus  
l. l. I, 1, 1.

20) mercatoris . . . amici] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. mercato-  
ri . . . amico.

21) δίδωμι] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. δίδομαι.

Erit tamen mutua voluntas veri amici non defutura occasionibus referendae gratiae. Modus etiam sit, ut gratificemur amicis, ut dicebat Pericles: usque ad aras<sup>22)</sup>), hoc est, dum sine scelere possumus.

### Pugnantia.

Mediocritas est amicitia, ut caeterae virtutes. Pugnat igitur cum vitiis in utramque partem, hoc est, cum simulatione immodicæ benevolentiae μισανθρωπίᾳ. Simulatio immodicæ benevolentiae adulatio vocatur<sup>23)</sup>), quae quantum habeat mali, vel una Biantis sententia docet, qui interrogatus, quae esset ex omnibus nocentissima bestia, respondit: inter feras tyrannum, inter cicures adulatorem.

22) μέχρι βωμῶν, vid. p. 157.

23) vocatur] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. typogr. errore: vo-  
cantur.

*Nota.* Quae in principio huius libri de differentiis trium editionum eius diximus, de prima et tertia intellegenda sunt, quod secundam quoque conferre nobis non contigit. Illarum autem differentia maxima est in libro primo, paulo minor in ea libri secundi parte, quae tractatum *De auctoritate Principum* tertiae editioni insertum antecedit; plane vero evanescit in parte hunc tractatum subsequente, quapropter in hac parte, ubicunque varietas lectionis adscribenda erat, editionem principem una cum tertia adnotavimus, in praecedentibus autem non nisi quaestionum varietatem commemoravimus.

## II.

# PH. MEL. ETHICAE DOCTRINAE ELEMENTORUM LIBRI DUO.

In Prolegomenis p. 13 — 16. tres huius libri editiones, quas Melanthon ipse curavit, descriptimus, scil. annorum 1550., 1553—1554., 1560., quibus nunc addimus editionem anni 1557. illo loco omissam, quae sic inscripta est:

*Ethicæ doctrinæ elementa et enarratio libri quinti Ethicorum. Additæ sunt quaestiones de Iuramentis, de Excommunicatione, et de alijs quibusdam Materijs. Autore Philippo Melanthio (cui nomini suppositum est officinae typogr. Io. Cratonis symbolum: Simson leonem diripiens [sine verbis alias circumscripsit, conf. Prolegg. p. 13 sq.]) Wittebergae anno M.D.LVII. — (In fine:) Witebergæ excudebat Iohannes Crato, impensis Cunradi Ruelii. Anno M.D.LVII. 8. 22 plagg. (3 ult. pagg. vacuis).*

In hac editione dedicationem ad Burenium Mense Octobri, Anno 1550. scriptam „Epitome philosophiae moralis repetita anno 1548.” sequitur, deinceps (sine ulla praefatione seu dedicatione) enarratio „In quintum librum Ethicorum Aristotelis.”, cui dissertatio „De arbore consanguinitatis et affinitatis.” cum carmine Ursellani in Ethica Mel. annexa est; tum denique quaestiones illae, quarum in titulo libri mentio facta est, sequuntur sic inscriptae:

*Quaestiones aliquot ethicæ, de iuramentis, excommunicatione et alijs casibus obscuris, explicatae in lectione Ethica. A Philippo Melanthone.*

Editionem anno 1556. Argentorati excusam non a Melanthone ipso, sed ab alio quodam curatam esse supra ostendimus.

## L I B E R P R I M U S.

Qui communem doctrinam de virtutibus, quae in philosophia traditur, laudant, plerumque hac causa contenti sunt, quod sit norma vitae hominum a Deo tradita, ad regendas actiones externas, quam qui atrociter violent, multas tristes poenas sibi et aliis accersunt. Etsi autem haec laudatio vera est, et nequaquam contempnenda, tamen quandocunque de dignitate huius doctrinæ et de disciplina cogitatur, adiungantur et aliae magnæ et graves causæ. Sint igitur semper in conspectu hæc quatuor causæ, propter quas necessaria est virtutum cognitio.

Prima: Quia earum<sup>1)</sup> notitia testimonium est, quod sit Deus. Nam aeternum et immotum discrimen honestorum et turpium in mente, testatur, hanc naturam non esse casu ortam, sed ab aliqua aeterna mente architectatrice.

Secunda: Quia docet, qualis sit Deus. Cum enim discernimus honesta et turpia, intelligimus, Deum esse sapientem, liberum, veracem, iustum, beneficum, castum, misericordem etc. Et qui-

1) earum (scil. virtutum) sic recte Edd. 1550. et 1554.;  
Edd. 1557. et 1560. eorum.

dem semper in precatione hae proprietates Dei aspicienda sunt, ut ei honorem debitum tribuamus, et ut eum discernamus a non viventibus, et a malis spiritibus nocendi cupidis et incestis.

**Tertia:** Quia testimonium est de Dei iudicio. Frustra enim condidisset Deus discrimen honestorum et turpium in humanis mentibus, nisi postea accederet poena turbati illius discriminis. Item naturali ordine cruciatus universaliter sequitur conscientiam delictorum, qui testimonium est iudicij divini. Item atrocia scelera regulariter comitantur in hac vita poenae atroces.

Cum has tres causas de Deo consideraveris in doctrina de virtutibus, tunc et quarta accedat, videlicet, quia sit norma vitae hominum in actionibus externis, seu in disciplina. Harum causarum consideratio valde ornat Ethicen, et adducit mentes ad considerationem de Deo et de creatione hominis, monet mirando consilio homines conditos esse, ut natura humana esset imago Dei, in qua velut radii sapientiae et virtutum divinarum lucerent. Cum autem tanta sit infirmitas, ut illum pulcherrimum naturae ordinem facile, saepe, multiplicitate et horribiliter turbemus, monet, ut quaeramus, unde sit haec infirmitas, et quae remedia Deus ostendat. Cum autem de hac causa infirmitatis, et de remediis nihil dicat philosophia, agnoscimus alia quadam doctrina supra philosophiam opus esse, scilicet voce promissionum, seu Evangelio. Ac valde opus est, habere in conspectu discrimen Evangelii et philosophiae, de quo et hic dicemus, et saepe alias dici necesse est.

Haec autem dixi initio, ut haec doctrina magis ametur, et diligentius consideretur, cum cogitabimus, eam et divinum lumen esse, et commonefactionem, et testimonium de Deo.

### *Quid est philosophia moralis?*

Est explicatio legis naturae, demonstratio-nes ordine in artibus usitato colligens, quantum ratio iudicare potest, quarum conclusiones sunt definitiones virtutum, seu praecepta de regenda disciplina in omnibus hominibus, congruentia cum decalogo, quatenus de externa disciplina concionatur.

*Pugnatne philosophia moralis cum doctrina, quam Deus Ecclesiae tradidit?*

Saepe dicitur, lumen esse doctrinae in Ecclesia valde necessarium, nosse discrimen Legis et Evangelii.

Lex moralis est aeterna et immota sapientia et regula iustitiae in Deo, discernens recta et non recta, et horribiliter irascens contumaciae, quae repugnat huic normae in ipso, et patefacta est hominibus in creatione, et postea saepe repetita et declarata voce divina, ut sciamus, quod sit Deus, et qualis sit, obligans omnes creaturas rationales, et postulans ut omnes sint conformes ipsi, et datinans ac destruens omnes non conformes, nisi fiat remissio et reconciliatio propter filium Mediatorem<sup>2)</sup>.

Evangelium vero est praedicatio poenitentiae, arguens peccata, et promissio remissionis peccatorum, et<sup>3)</sup> reconciliationis, iustitiae, et vitae aeternae, gratuita propter Filium Dei, cuius promissionis notitia nequaquam nobiscum nascitur, sed ex arcano sinu aeterni patris prolata est, supra et extra conspectum omnium creaturarum.

Dum<sup>4)</sup> hoc discrimen intelligitur, facile de philosophia iudicari potest. Philosophia moralis nequaquam est Evangelii promissio, sed pars est legis, sicut lex naturae, quae de disciplina concionatur, et sicut legem naturae, aut honestas leges imperiorum ex illa ortas, audire, amplecti, probare, et eis uti in regenda disciplina Christianus recte potest: ita veram philosophiam amplecti et probare, et ea uti recte potest. Imo valde dolendum est, contemptum disciplinae multis falsissimis persuasionibus confirmari, propter quem publicis et privatis calamitatibus horribiliter plectimur.

Cum autem manifestum sit legem Dei bonam esse, ut Paulus (Rom. 7, 12. 16.) inquit, et disciplinam severissime a Deo praecipi, sequitur et hoc manifestum esse, veras philosophiae sententias amplectendas et probandas esse, et Chri-

2) Lex moralis est aeterna — propter filium Mediatorem.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550.: Lex est doctrina, quam Deus in creatione humanis mentibus indidit, docens, quales nos esse oporteat, et quae facienda sint, et quae non facienda sint, praecipiens integrum obedientiam, pro qua et praemia promittit, et denuntians iram Dei, et poenas violentibus legem, estque summa legum moralium recitata in decalogo.

3) et] sic Edd. 1557. et 1560.; in Edd. 1550. et 1554. deest.

4) Dum] sic Edd. 1554., 1557. et 1560. Ed. 1550. Cum.

stianos recte eis uti posse, sicut et numerorum doctrinam amplectimur, et probamus, et uti ea<sup>5)</sup> concessum est. Universaliter enim vera doctrina, lumen est a Deo ortum, ac contradicere veritati scienter quacunque de re, violatio est huius mandati (Exod. 20, 16.): Non dices falsum testimonium.

Verae sunt demonstrationes iuramenti honesti: Veritas anteferenda est omnibus periculis proprii corporis. Regulus iuraverat se redditum esse. Anteferat igitur iuramentum periculis corporis<sup>6)</sup>. Iustitia est non laedere innocentem. Abel fuit innocens. Ergo Cain facit iniuste, cum eum interficit.

Talibus demonstrationibus, cum sint<sup>7)</sup> veritas, contradicere, contumeliosum est adversus Deum, huius lucis autorem. Fit autem doctrinae huius illustrior utilitas, cum frenare nos ipsi disciplina incipimus. Ibi etiam discimus, propter quas causas disciplina praestanda sit, videlicet propter quatuor: Primo, propter mandatum Dei. Secundo, ad vitandas poenas. Tertio, ut aliorum tranquillitati serviamus. Quarto, quia est paedagogia in Christum. Quia Deus in his, qui perseverant in delictis contra conscientiam, non est efficax. Huius utilitatis magnitudo nos in Ecclesia ad amorem disciplinae exuscitet.

#### *Quae sunt praecipuae utilitates huius doctrinae?*

Respondeo: Dixi supra in genere, doctrinam de virtutibus, sive in Ecclesia, sive in<sup>7)</sup> philosophia tradatur, testimonium esse, quod sit Deus<sup>8)</sup>, qualis sit, et quod iudicaturus sit. Hanc utilitatem et hic primo loco recenseo.

Deinde addamus caeteras. Cum Deus omnes homines frenari disciplina velit, et haec doctrina pars sit disciplinae, et quidem peculiariter flectat animos ad moderationem, non dubium est eam et moribus prodesse.

Sed tertia utilitas est: In Ecclesia necesse est conferri doctrinam coelestem et philosophicam, in qua collatione utrumque genus doctrinae fit illustrius et dulcius. Discrimen autem ostendi non potest, nisi utroque genere cognito.

Quarta: Etiam Ecclesia cum de iis materiis loquitur, quae proprie ad legem pertinent, multa hinc sumit, videlicet nomina virtutum, definitio-nes, doctrinam de lege naturae, et magis concinne definire et dividere virtutes poterunt ii, qui hac doctrina praeparati sunt.

Has utilitates contemnere, magna barbaries est, in qua multa insunt vicia. Deinde omnis honestarum artium contemptus, contumelia est adversus Deum, qui luce artium genus humanum ornavit, et quidem haec moralis doctrina, cum incorrupte traditur, est sapientia congruens cum mente divina, et maxime perspicuum testimonium est in natura, ostendens esse Deum, et qualis sit.

Sed sectae erudite discernantur, ac Lucianus in Dialogo de sectis<sup>9)</sup>, quaerit, unde sciri possit, quae secta sit verior, num ex barba, aut tortu-itate vultus, aut aliunde? Ludit ille quidem suo more. Sed recte instituti in philosophia, sciunt eam doctrinam veram esse (ubicunque traditur), quae demonstrationes tradit, et ordine in earum investigatione procedit, et causas certitudinis quaerit, conferens doctrinam ad *xp̄i*. Am-plectamur autem vera, et Deo gratias agamus pro ea luce, et falsa constanter reiiciamus et refutemus.

#### *Quis est finis hominis?*

Sicut iter ingressurus, initio de certa meta cogitat, ut ad eam media itinera dirigat: ita in omnibus actionibus primum intuendus est finis.

Igitur et in philosophia morali, prima de fine quaestio est, quae res sit, quam homo se-sundum rectam rationem praecipue appetat, et quae praecipue obtainenda sit, et ad quam refe-rendae sint omnes actiones hominis, ne ab eo fine aberretur. At<sup>10)</sup> doctrina Ecclesiae illustrem habet explicationem, quia deducit nos ad<sup>10)</sup> agnitionem Conditoris, cui praecipuus honos debetur, et in quo acquiescit natura.

Est ergo finis iuxta legem Dei propriissime loquendo, Deus ipse, communicans nobis suam

<sup>5)</sup> ej] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. omissum.

<sup>6)</sup> Primo Punico bello M. Attilius Regulus captus a Poenis, quum de captivis communitandis Romam [a. u. 504.] missus esset, iurassetque se redditum, primum, ut venit, capti-vos reddendos in senatu non censuit; deinde, quum re-tineretur a propinquis et ab amicis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere, Cic. de offic. I. 8. 39. III. 8. 99 sqq., Gell. VI, 4., Liv. Epit. XVIII. Zo-nar. VIII, 18. Oros. IV, 10.

<sup>7)</sup> in] sic recte Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. sit.

<sup>8)</sup> quod sit Deus,] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. quod Deus.

<sup>9)</sup> Luciani Hermotimus s. de sectis c. 18. 20.

<sup>10)</sup> At] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. Ac.

<sup>10)</sup> adj] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1560. typegr. errore: ab.

bonitatem, cum eum vere agnoscimus et celebramus. Idem dicunt, qui simpliciter sic respondent: Finem esse veram agnitionem et celebrationem Dei. Nam hi modi loquendi, dextre intelligendi sunt. Sic de fine docet Filius Dei (Matth. 5, 16.): Luceat lux vestra, ut glorificetur Pater coelestis. Et 1. Corinth. 10, (31.) scriptum est: Omnia ad gloriam Dei facite. Item in Psalm. (115, 1.): Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Et primum preceptum docet hunc esse finem hominis, cum initio precipit de agnitione et obedientia Deo debita.

Sumitur autem hic ipse finis ex consilio Dei, quo<sup>11)</sup> condidit hominem (Genes. 1, 26.): Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Ideo Deus condidit creaturam rationalem, ut ipsius similitudo in ea luceat, ut agnoscatur Deus, et sint similes virtutes. Cum ad hunc finem condita sit natura hominum, necesse est, homines appetere veram Dei agnitionem et dilectionem, et acquiescere in eo, communicante nobis suam bonitatem. Haec sunt perspicua recte institutis, et congruunt cum lege Dei.

Evangelium deducit nos ad eundem finem, sed adiungit ductorem filium, quae doctrina supra<sup>12)</sup> conspectum rationis humanae posita est, et hoc modo de fine concionatur dictum illud (Ioann. 17, 3.): Haec est vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum esse Christum.

Haec de fine, de quo doctrina Ecclesiae concionatur, primum hic dicenda sunt, ut discrimina doctrinarum considerentur. Nunc philosophica recitemus.

Vera lux rationis in homine insita naturae, congruit cum lege Dei, sed nunc in hac caligine obscurior est Dei notitia, et multis dubitationibus turbatur. Ideo philosophi, etsi interdum iubent referri actiones ad Deum, tamen plerumque nominant tantum virtutem, et dicunt, virtutem finem esse. Stoici etsi alia multa absurdia tradunt, tamen hoc recte dixerunt: Omnia nasci hominum causa, homines vero Dei causa.

Testatur et conscientia, Deum finem esse. Ideo enim in scelerate factis dolent homines, quia naturali luce cernunt, et metuunt iram Dei, et

econtra in recte factis, mentes tranquillae sunt, quia iudicant, talia facta Deo iudici et spectatori probari. Est igitur et secundum veram philosophiam finis praecipuus hominis, aliqua agnitione Dei, seu Deus. Sed philosophi sic loquuntur, ut dixi. Aiunt virtutem finem esse, et cum nos sic loquimur, intelligamus in ipsa appellatione, et hanc summam virtutem, ut Deus agnoscatur, et omnes honestae actiones ad Deum referantur.

Cum autem iam duas contrarias opiniones, alteram Aristotelis, alteram Epicuri recitatur si-mus<sup>13)</sup>, loquemur usitato more. Quaestio haec sit: An virtus sit finis hominis, an vero voluptas? Aristoteles inquit: Actionem virtutis finem hominis esse. Nos cum dicimus, virtutem finem esse, non intelligamus otiosum habitum, sed Aristotelis sententiam retineamus, etiamsi brevitatis causa, tantum virtutem nominamus, ut et Cicero loquitur. Removeantur ergo λογουαχίαι, et plane statuamus, falsam esse sententiam Epicuri, qui contendit, voluptatem finem esse. Rectius autem in philosophia dici: Virtutem esse finem hominis, id est, recte faciendum esse, etiamsi dolores et detrimenta sequantur. Confirmat Aristoteles hanc sententiam illustri demonstratione, nata in Physicis hoc modo:

Certissimum est, in qualibet natura finem esse propriissimam eius naturae actionem. Ideo enim est propria, quia ad hanc actionem natura praecipue condita est.

Actio virtutis est propriissima homini.

Igitur actio virtutis est finis.

Haec demonstratio vera est, etsi Epicurei multa plausibilia argumenta opponunt, quorum explicatio multum lucis adfert huic disputationi.

Illud autem praefari necesse est, fontem huius controversiae esse dissidium legum naturae in mente, et appetitionum in corde, quod unde ortum sit, docet Ecclesia. Et ad perspicuam diiunctionem huius controversiae, utilis est collatio doctrinae, quae in Ecclesia traditur de causis misericordiarum humanarum, et dissidiis legum, et appetitionum in homine, quae est malum originis, ut vocatur. Homo conditus est, ut legi obtemperet, et haec obedientia ardens et dulcis in cordibus hominum fuisse, si natura non fuisse depravata. Iustum est enim, ut bonis bene sit. Sed postquam natura hominum depravata est, multae in nobis

11) quo (scil. consilio)] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. minus apte: qui (scil. Deus).

12) supra] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. et supra.

13) simus] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. simul.

ipsis et in societate confusiones sequuntur. Harmonia legum et appetitionum turbata est, postea et foris mali adversantur virtuti, ut Camillo invident mali cives. Ideo recte facta sequuntur odia, pericula et iniustae neces<sup>14)</sup>. Ex hoc fonte pleiaeque solutiones argumentorum Epicuri sumuntur. Ideo hanc admonitionem prius recitavi, quam argumenta Epicuri recenserem.

Praecipua autem et speciosissima Epicuri argumenta haec sunt:

#### Primum.

Finis cuiuslibet naturae est hoc, ad quod ulti, magno impetu natura fertur, non illud, quod difficulter agit aliunde impulsa, ut lapidis motus deorsum naturalis est, sursum violentus.

Tendit autem humana natura ulti ad voluptatem. Econtra vero' difficulter obtemperat legibus.

Ergo voluptas est finis.

Respondeo ad Minorem. Nobis, qui scimus, unde turbata sit harmonia virium in homine, facilis est solutio. In Minore fallacia est accidentis, quia per accidens fit, propter depravationem humanae naturae, ut tantum sit incendium malorum appetitionum, ut difficulter obtemperemus legi Dei. Sed si natura esset incorrupta, si Deus in nobis perfunderet nos luce sua, et flammis virtutum<sup>15)</sup>, universa obedientia iucunda esset. Haec solutio nobis in Ecclesia illustris et utilis commonefactio est, ut cogitemus, quam triste malum sit haec discordia virium, et unde sit. Sed in philosophia vere et perspicue sic responderi potest: Nego Minorem, quia fallacia est, a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Non enim tota natura fertur ad voluptatem, sed mens ante factum et post factum repugnat. Nam post delicta sequuntur tristissimi cruciatus. Impossibile est autem, finem naturae, eam rem aut actionem esse, quam natura tota post factum horribiliter averatur, et potius non esse mallet, quam sustinere conspectum eius facti, ut David mallet non esse, quam sustinere cogitationem sui lapsus. Haec solutio manifestissime refutat Epicureos, ac ostendit,

non ferri totam naturam ad voluptatem principaliter.

#### Secundum.

Quaelibet natura recto et ordinato appetitu praecipue appetit conservationem sui.

Voluptas est conservatio naturae hominis, virtus destructio, ut in Socrate et similibus apparet, qui propter recte facta interficiuntur. Ergo voluptas est finis, non virtus.

Nego Minorem, et ratio est, quia est fallacia accidentis. Nam quod virtus destruit naturam, id fit per accidens. Quod enim Socrates interficitur, causa est non virtus in Socrate, sed iniustitia inimicorum. Ut quod latro interficit viatorem erepturus pecuniam, non est causa viatoris pecunia, sed latronis mala voluntas. Nec tamen pericula comitarentur virtutem, si natura hominis esset incorrupta. Item virtutem servatricem esse naturae, testatur iudicium Dei, qui virtuti dat praemia. Praeterea universaliter verum est, virtute servari speciem. Veritas, iustitia, fortitudo, prount universae societati, etiamsi individuum in praesentia destruitur. Plus est autem servari totum, quam partem.

Deinde et haec ipsa destructio, et omnes calamitates bonorum, sunt manifestum testimonium, homines non tantum ad hanc vitam nasci, quia impossibile est, naturam, quae intelligit virtutem, et praemia virtutis ac poenas, ita nasci, ut postea nullum sit discrimen inter bonos et malos, quia intellectus virtutis et turpitudinis, praemiorum et poenarum, frustra naturae esset inditus.

Refutata Minore, deinde etiam neganda est Maior. Non est vera propositio: Quamlibet naturam maxime appetere conservationem tantum ut sit. Sed illa vera est, ordinate appetere omnes, ut sint incolumes in tali statu, ad quem natura condita est. Nam et in eo statu natura vere conservari potest. Sed cum vagatur appetitio sine ordine, non sequitur conclusio de fine, quia inordinata appetitio etiam contraria naturae appetit. Praeterea incolumentis, quae sic vocari potest, non debet esse destructio vel individui, vel speciei. Etsi igitur aliquantis per est incolumis Nero, tamen dolor conscientiae scelerum, destructio est, qui non potest non sequi. Et Diabolus magis optat non esse, quam sic esse, imo horribiliter dolet, se non posse abrumpere miseriam, redigendo sese in nihilum, et de Iuda tristissimum dictum est

<sup>14)</sup> sequuntur odia, pericula et iniustae neces.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. dolores et pericula comitantur.

<sup>15)</sup> si Deus in nobis perfunderet nos luce sua, et flammis virtutum] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. si luceret in hominibus firma deo notitia, et arderet in nobis dilectio Dei.

(Matth. 26, 24.): Melius ei esset, natum non esse. Cum igitur Maior non sit vera, sequitur conclusio falsa. Sic enim in Maiori dicendum erat: Quae-libet natura recto et ordinato appetitu maxime appetit conservationem sui, in tali statu, ad quem condita est.

Sed altera solutio de Minore magis perspicua est, quae ostendit, voluptatem non esse conservatricem speciei, et virtute destrui naturam per accidens. Praeterea semper virtutem comitaretur naturae incolumitas, si hominum natura non esset depravata.

### Tertium.

Recitavi praecipua Epicuri argumenta, quibus postea plura addam. Sed prius explicabo argumentum, sumptum ex doctrina Ecclesiae, quod non admonitus offundit caliginem.

Illud est optimum, quod lex Dei et Evangelium tanquam ultimum bonorum promittunt, et propter quod alia expeti iubent.

**Lex et Evangelium** promittunt in hac vita et post hanc vitam obedientibus tranquillitatem seu laetitiam, ut dicitur (Psalm. 112, 1. 3.): Beatus vir, qui timet Dominum, opes et dignitiae in domo eius etc. (Levit. 18, 5. Rom. 10, 5.): Qui fecerit haec, vivet in eis. Item (Ioann. 16, 22.): Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

Ergo laetitia, quae re ipsa est voluptas, summum bonum est.

Respondeo primum ad Minorem: Etsi verum est, promitti in hac vita, et post hanc vitam praemia, quae comitantur virtutem, tamen haec praemia non sunt principale bonum, quod expetendum est. Sicut de praemiis in hac vita manifestum est, et inter causas, cur Ecclesia cruci subiecta sit, haec quoque recensetur. Ideo Ecclesiam cruci subiectam esse, ut discat Deo propter ipsius gloriam, non propter nostras suavitates serviendum esse, et tamen necesse est vivere aliquos et habere aliqua vitae commoda, ut Ieremiam, Baptistam, Paulum, et similes, sed tamen hanc ipsam ob causam ingentibus aerumnis premuntur, et tandem interficiuntur, ut sciant Deo propter ipsius gloriam serviendum esse, et summa bona esse ipsam Dei agnitionem, celebrationem et obedientiam, non commoda, quae sequuntur, quae potius media sunt, servientia principalibus bonis, quam ulteriora bona. Sic et postea de vita

aeterna sciamus principale bonum esse sapientiam agnoscentem Deum, et iustitiam, non laetitiam, quae sequitur. Ideo scriptum est (Ioann. 17, 3.): Haec est vita aeterna, ut agnoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum esse Christum. Sed cum redacti in nihilum, non celebrent Deum, facile intelligi potest, necessariam esse vitam, et talem vitam, in qua non sint aeterni dolores, qui impedirent celebrationem Dei.

Facilis igitur responsio est. Rectum est appetere praemia, sed non ut principale bonum, sed quia necesse est celebrantes Deum non redactos esse in nihilum, sicut scriptum est (Psalm. 115, 17.): Non mortui laudabunt te Domine. Ac in genere regula tenenda est: vult Deus et expeti, et a se peti bona summa et inferiora, sed ita, ut gradus non conturbentur, sicut scriptum est (Matth. 6, 33.): Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Et in preicatione quotidiana ambo genera coniunguntur (Matth. 6, 9. 11.): Sanctificetur nomen tuum. Et: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Vult autem Deus, et in hac vita peti bona necessaria corpori, propter has quatuor causas, quarum prima est, ut agnoscamus, nos non casu vivere, nec casu spargi res necessarias vitae corporis, sed has ipsas res etiam Deo gubernante offerri praesertim Ecclesiae, iuxta illud Matth. 10, (29. 30.): Duo passeris asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro. Vt tri autem capilli capitis omnes numerati sunt.

Secunda: Quia sine vita, sine hospitiis et politiis non potest fieri propagatio doctrinae. Et Deus haec bona largitur, ut serviant celebrationi et propagationi doctrinae.

Tertia: Ut harum rerum petitione exerceamus fidem et invocationem.

Quarta: Ut admoneant de promissione gratiae, quam semper in invocatione paelucere oportet. Haec quotidie in preicatione consideranda sunt, et vera fide et spe expectanda sunt a Deo haec bona, iuxta illud: Iacta curam tuam in Deum, et ipse te enutrit<sup>16)</sup>. Et certo sentiunt<sup>17)</sup> hanc invocationem et spem non inanem esse, qui se hac consolatione sustentant. Et talibus in conspectu est discrimin graduum, cum suo ordine singula petunt, et vident principalem finem et

16) Conf. 1. Petr. 5, 7.

17) sentiunt] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. sentient.

alia inferiora bona, quae serviant agnitioni finis principalis.

### Alia responsio ad Minorem.

Respondeo: Lex et Evangelium promittunt principale bonum, et sumnum finem, Deum ipsum sese communicantem, et in hac vita conversis, et in vita aeterna beatis, iuxta dictum (1. Cor. 15, 28.): Deus erit omnia in omnibus.

Hic finis principaliter expetendus est, qui est vere summum bonum, ut scriptum est (Matth. 19, 17.): Unus Deus bonus est. Postea sequitur laetitia, quae est minus principale bonum. Hanc veram responsonem pii et eruditii studiosi expendant<sup>18)</sup>.

### Quartum argumentum Epicuri.

Duo bona potiora sunt uno. Virtus et res secundae sunt duo bona, sicut verissimum est, ingens ornementum esse virtutis florentem fortunam, ut longe antecellit Hunyades<sup>19)</sup> Sigismundo Imperatori<sup>20)</sup>, et nemo non magis expetit curriculum Ioseph, quam Jeremiae.

Ergo virtus non est summum bonum, sed duo coniuncta bona sunt expetenda.

Respondeo. Facillima est solutio. Duo coniuncta magis expetenda sunt. Verum est suo ordine, et ita, ne praestantius amittatur, si coniungi ambo non possunt. Et semper id quaeratur, quod suo loco quemque necesse est quaerere, quia necessaria facienda sunt, id est, quae cuique suo loco lex Dei praecepit, ut dictum est (Psalm. 119, 105.): Lucerna pedibus meis verbum tuum. Non alia accersita πολυπραγμοσύνη, ambitione, aut avaritia. Ut necesse et Scipionem dimicare. Jeremiam necesse est docere, etiamsi scit sibi mortem propositam esse.

Cum igitur non coniungi utrumque bonum potest, alterum tamen praestantius retinere ne-

18) Alia responsio ad Minorem — studiosi expendant.] sic Edd. 1557. et 1560.; in Edd. 1550. et 1554. haec desunt.

19) Ioannes Hunyadi, gubernator Hungariae 1445—1456. (Ladislao V. regnante), pater Matthiae I. Corvini, regis Hungariæ. Res eius gestas describunt Laonicus Chalcondylas in libr. VI—VIII. historiarum, et Ioh. Mailáth in Tom. III. p. 1 sqq. libri: Geschichte der Magyaren, conf. etiam Ios. v. Hammer: Geschichte des Osman. Reichs Tom. II. p. 23 sqq.

20) De Sigismundo, Caroli IV. Imperatoris filio, Wenzelii Romani regis fratre, Hungariae rege (a. 1387—1437.) et Germanorum Imperatore (a. 1410—1437.) conf. Mailáth l. l. T. II. p. 91 sqq. et Melanthonus de eo declamatio Vol. XL. p. 316 sqq. huius Corp. Ref.

cesse est, et quia virtus est praestantior, constat virtutem finem esse, etiamsi non accedunt prae-mia. Haec est vera solutio, non solum philosophiae, sed etiam legi Dei consentiens.

Semper autem obstrepit humana ratio, num ideo tantum recte facit Ieremias, ut in nihilum redigatur? Hic respondet Evangelii doctrina, non redigetur in nihilum Ieremias, sed reviviscet, et servatur ideo, ut semper celebret Deum. Quare virtus praestantius bonum est, iuxta illud: Propter quod unumquodque tale est, illud magis tale est. Nec sequitur: Duo bona coniuncta sunt meliora, virtus et tranquillitas. Ergo Paulus quaerat ea coniuncta quoquo modo. Tantum enim ne-cessaria convenientia suo loco facere Paulus debet, et econtra quae prohibita sunt, omittere debet.

### Alia responsio.

Nobis in Ecclesia facilior est responsio. Duo bona coniuncta magis expetenda sunt. Nego, si alterum sit infinitum. Deus est infinitum bonum et αὐταρχές.

Hic semper principaliter et magis expeten-dus est, quam omnia creata bona. Ex hoc fonte sumi potest responsio ad multa argumenta. Lex Dei scripta et Evangelium clarissime docent, Deum ipsum sese nobis communicantem, sum-mum finem hominis esse<sup>21)</sup>.

### Quintum argumentum.

Ultimum in ordine bonorum, est finis.

Tranquillitas, quae sequitur virtutem, est po-sterior virtute.

Ergo illa tranquillitas est finis.

Respondeo: Nego Maiorem. Quia non necesse est, ultimum tempore esse principale, sed saepe principalis finis, prior est tempore aliis. Ut quod Sol calefaicit terram in aestate, prin-cipalis est finis: siccitas, quae sequitur, non est principalis finis. Ambulationis finis principalis est excitatio caloris, ut fiat coctio. Hanc sequitur color melior, quod etsi posterius est, tamen non est principale. Ioseph abstinet ab aliena coniuge praeccipue propter voluntatem Dei, postea etiam propter famam, quod etsi posterius est, tamen non est principale. Tale et hoc est: Vicit amor patriae, laudumque immensa cupidio<sup>22)</sup>.

21) Alia responsio. — finem hominis esse.] sic Edd. 1557. et 1560.; in Edd. 1550. et 1554. haec desunt.

22) Virgil. Aeneid. VI, 824., ubi pro vicit legitur: vincet (ed. Witt.: vincit).

Brutum principaliter movit amor patriae, postea et amor gloriae accedere potuit suo ordine. Nec Valla recte hunc versum detorquet ad confirmandam Epicuri sententiam.

Ita cum saepe multi fines sint ordinati unius rei, seu actionis, gradus finium considerandi sunt, et videndum, quis sit finis principalis, quem expeti necesse est, etiamsi caeteri non concurrunt. Ut Ieremias in confessione obtemperat Deo, et recto iudicio conscientiae suae, etiamsi non sequuntur alii fines, ut approbatio praecipuorum hominum in populo Dei, et ipsius tranquillitas etc.

Recitavi argumenta praecipua, quae Epicuri sententiam confirmare videntur, et addidi veras explicationes. Estque collocatio<sup>23)</sup> utilis etiam ob hanc causam, quia ostendit fontes, cur docti dissenserint de fine, quia videlicet, cum contumacia sit cupiditatum adversus iudicium mentis, alii recte normam immotam, convenientem cum mente divina, scilicet iudicium seu legem secuti sunt. Alii apprehenderunt cupiditates, quae quia suo impetu opprimunt decreta mentis, fit in hac confusione, ut bona mentis existimentur esse inferiora<sup>24)</sup>. Et fit illustrior philosophia, cum ad doctrinam Ecclesiae consertur.

Iterum autem moneo et obtestor studiosos, ut praecepti divini memores: Non dicas falsum testimonium, amplectantur veritatem, et in ea acquiescant, nec ducant ingenii decus esse, falsas opiniones sophistice tueri, ut multae distortae et monstruae naturae amore novitatis et studio contradicendi, falsas et absurdas opiniones propugnant<sup>25)</sup>. Porro haec mala σοφιστουαρία et δοξουαρία, cum in reliqua vita saepe magnarum calamitatum causae sunt, tum vero Ecclesiae perniciosissima sunt.

*Estne recte dictum a Stoicis, solam virtutem esse bonum?*

Utile est, considerare veteres praecipuarum sectarum disputationes, non ut absurdas opiniones defendamus, sed ut in collatione veritas fiat

23) collocatio] sic Edd. 1557. et 1560.; Edd. 1550. et 1554. collatio.

24) quae quia suo impetu — esse inferiora] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. quae suo impetu rapiunt iudicium, ut videatur infirmius.

25) falsas et absurdas opiniones propugnant.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. falsarum et absurdarum opinio- num propagatores videri volunt.

illustrior, et cum deprehenditur sophistica, reiciantur mendacia, et acquiescamus in sententiis veris. In hac autem quaestione, de nomine *Boni* disputatio est.

Primum vero sumatur descriptio Boni ex Genesi, ubi dicitur (Genes. 1, 31.): *Omnia quae fecerat Deus, erant<sup>26)</sup> valde bona. Ibi Bonum significat rem conditam a Deo, congruentem cum ordine in mente divina, ordinatam<sup>27)</sup> ad certos usus seu fines, quos Deus approbat. Haec interpretatio dicti in Genesi diligenter cogitanda est, et considerandum<sup>28)</sup> quam tenuiter philosophi describant bonum, qui non faciunt mentionem Dei seu ordinis in mente divina, et creationis, sed tantum intuentur ipsas res et earum utilitates, quae in oculos incurvant, ut cum dicunt: *Potus est sicut bonum. Hinc est usitata definitio Boni apud philosophos: Bonum est quiddam conveniens naturae. Nos iubemus considerari fontem boni<sup>29)</sup>.**

Retinemus autem usitatam distinctionem graduum<sup>30)</sup>. Aliud est bonum naturale, aliud bonum<sup>31)</sup> morale.

Bonum naturale est ipse Deus et deinde res quaecunque condita a Deo, congruens cum ordine in mente divina, ideoque placens Deo suo loco, ordinata ad aliquos usus Deo placentes<sup>32)</sup>, ut sol, terra, cibus, potus, virtus.

Sed bonum morale est ipse Deus, videlicet sapientia aeterna et immota in Deo ordinans recta, et sanciens discrimin inter recta et non recta, et voluntas Dei semper volens recta, deinde vero in hominibus bonum morale est tantum actio

26) erant] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. erunt.

27) congruentem cum ordine in mente divina, ordinatam] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. et suo loco placentem Deo, et ordinatam.

28) considerandum] sic Edd. 1554. et 1557.; Ed. 1560. conservandum.

29) Haec interpretatio dicti — fontem boni.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. habet haec: *Haec est interpretatio dicti in Genesi diligenter cogitanda, ut conferatur cum philosophica. Nam philosophi non faciunt mentionem creationis, sed res tantum intuentur, ac dicunt: Bonum est quiddam conveniens naturae, et ordinatum ad certum finem. Ut Bonum est sicut potus.*

30) Retinemus autem usitatam distinctionem graduum.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Primum autem sic discernitur appellatio Boni.

31) aliud bonum] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. aliud.

32) ipse Deus — Deo placentes,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. res quaecunque a Deo condita, placens Deo suo loco, ordinata ad aliquos usus Deo placentes.

seu motus seu habitus congruens cum sapientia aeterna et immota Dei patefacta in lege divina, quae et in creatione insita est mentibus hominum et postea voce divina promulgata. Usitate dicunt Bonum morale est tantum virtus et actio virtutis<sup>33)</sup>, ut bonum morale est quod Baptista vult<sup>34)</sup>) mortem potius quam omittere confessionem.

Cum autem sermo divinus in Genesi et alibi<sup>35)</sup> utatur boni adpellatione, non tantum de bono morali, sed de rebus omnibus a Deo conditis, et deinceps ita<sup>36)</sup> locuti sint sani homines plurimi, loquamur et nos eodem modo<sup>37)</sup>, et videamus singulis locis de quo gradu dicatur. Sequitur ergo haec distributio bonorum humanorum<sup>38)</sup>.

Bonum honestum humanum est actio seu motus, seu habitus congruens cum sapientia aeterna et immota Dei, patefacta in lege divina, quae in creatione insita est mentibus hominum, et postea voce divina promulgata. Usitate dicunt<sup>39)</sup>: Bonum honestum est actio seu motus seu habitus<sup>40)</sup> congruens cum recto iudicio rationis. Sciendum est autem dici rectum iudicium rationis id quod congruit cum norma in mente divina. Ideo legem naturae sic descriptsit Empedocles<sup>41)</sup>, ut Aristoteles<sup>42)</sup> recitat:

ἀλλὰ τὸ μὲν πρῶτον<sup>43)</sup> νόμιμον διὰ τὸ εὐρυμέδοντος αἰθέρος ἡγεκέως τέταται διὰ τὸ ἀπλέτου αὐγῆς.

33) Sed bonum morale est ipse Deus, — actio virtutis,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Sed bonum morale tantum est actio virtutis, seu virtus congruens cum recto iudicio rationis, quod ideo rectum dicitur, quia est lux divinitus insita mentibus, congruens cum mente divina.

34) Baptista vult] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550 vult Baptista.

35) in Genesi et alibi] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. haec desunt.

36) deinceps ita] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. ita deinceps.

37) loquamur et nos eodem modo,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. nos quoque eodem modo loquamur.

38) de quo gradu — bonorum humanorum,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. quae sit vocabuli interpretatio. Recenseamus igitur usitatem distributionem.

39) Bonum honestum humanum — usitate dicunt,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560. haec desunt.

40) seu motus seu habitus] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. vel virtus.

41) In carmine lustrali, vid. Philosophorum graecorum veterum operum reliquiae, rec. S. Karsten. Vol. II. p. 144. vers. 404. 405.

42) Aristot. Rhetor. lib. I. cap. 13.

43) πρῶτον] sic Ed. 1554.; Edd. 1557. et 1560. typogr. errore: πρώτων. Empedocles et Aristoteles scripserunt: πάντων.

Id est, prima lex est ipse Deus ordinans omnia in hominum mentibus et in tota natura<sup>44)</sup>.

Bonum utile, quod iuvat conservationem naturae, vitam, et vitae necessaria, ut cibus, domus, vestes, aut quod propter ista expetitur, ut pecunia<sup>45)</sup>.

Bonum suave, quod congruit cum aliqua naturali et ordinata appetitione, ut cum bibens in siti, delectatur potu.

Econtra et appellatio *Malum* diversa significat, sed tamen in genere sic describi potest:

Malum est destructio ordinis divini, et naturae divinitus conditae, non condita a Deo, iuxta illud (Hos. 13, 9.): Perditio ex te est Israël, tantum a me auxilium tuum. Perditio, id est, peccata, et mors, et aliae calamitates. Est autem duplex: Malum culpeae, et Malum poenae.

Malum culpeae, est defectus, seu actio<sup>46)</sup> vel habitus, pugnans cum lege Dei, quod malum nominamus vitium et peccatum. Idque Deus non solum non condidit, sed nec vult etiam, nec approbat, imo vere aversatur et odit, ut scriptum est (Psalm. 5, 5.): Non iniquitatem volens Deus tu es.

Aliud nominatur Malum poenae, quod est destructio naturae, sequens culpam, nec pugnat cum lege Dei, ut mors, morbi et multae calamitates. Etsi autem hae destructiones non sunt res conditae a Deo, tamen Deus cum sit iustus, non vult servare sine poena naturam, ab ipso aversam. Ita cum damnet culpam, sinit extingui naturam a se desertam, et vult poenam propter iustitiam.

Ideo malum poenae Deus velle dicitur, et approbare, propter iustitiam. Ad hanc speciem proprie pertinet dictum: Non est malum in civitate, quod non fecit dominus<sup>47)</sup>, id est, nulla poena cogitari potest, qua Deus non castigaverit populum. Castigavit morbis, fame, bello. Sic Ecclesia nominat mala, mortem et alias calamitates, quia non sunt res conditae a Deo, et destruunt naturam.

44) Sciendum est autem dici — in tota natura,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; in Ed. 1550. haec desunt.

45) ut pecunia,] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. pecunia.

46) est defectus seu actio,] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. est actio.

47) Conf. Amos 3, 6.

Quare Stoicas ineptias reiiciamus, qui mortem, famem et alias calamitates nolunt dici mala, sed loquamur, ut vox divina loquitur, et causas intelligamus, cur poenas nominet mala. Et prudenter discriminem inter culpam et poenam observemus, ac tetros furores illorum damnemus, qui dicunt, Deum autorem esse peccati, id est, velle, aut approbare peccatum, aut effectorem vel adiutorem esse peccati, quae opinio manifeste contumeliosa est adversus Deum. Nec difficile est refutare praestigias et sophismata, quibus defenditur.

De dicto Esaiae (45, 7): *Ego sum Deus, creans bonum et malum.* Expedita responsio est, malum intelligi materialiter, id est, de materia nocente, ut de veneno, ubi materia a Deo creata est, et est res bona, ut cicuta medetur sacro<sup>48)</sup> igni. Sed iam post lapsum haec infirma natura multipliciter laedi potest. Ideo multae res nocentes dicuntur malae et referri hic gradus erudit potest ad malum poenae, sicut Prophetae saepe in genere loquuntur de malo poenae, ut Ieremias<sup>49)</sup>: *Ex ore Domini, bona et mala, id est, poenae.* Sic et dextre dictum Esaiae intelligi potest: *Ego sum Deus, faciens bonum et malum, id est, poenas.*

### *Quid est virtus?*

Usitata definitio et satis plana est: *Virtus est habitus, inclinans voluntatem ad obediendum rectae rationi.* Monstrat autem haec definitio causas, et ut in caeteris materiis, ita hic consideratis causis, res fit conspectior.

Duae causae efficientes principales et proximae sunt virtutis, scilicet mens gubernans voluntatem recto iudicio, et voluntas, libere, constanter et firmiter amplectens id iudicium, ac gaudens ea rectitudine. Ideo et Aristoteles inquit in sexto Ethicorum: *δεῖ τὰ αὐτὰ τὸν λόγον μὲν φάναι, καὶ τὴν ὁρεῖν διώκειν<sup>50)</sup>.* Ac vident omnes homines sani, lucere in mentibus discriminem faciendorum et fugiendorum, et id normam virtutis esse statuunt, sed illud etiam considerare debebant, unde sit, et quare illae naturales noti-

tiae sint normae virtutum, et cur obedientia bona sit, congruens cum illis notitiis etc. Hic igitur necesse est considerari fontem huius lucis in natura hominum, videlicet mentem divinam.

Cum enim homo conditus sit, ut sit imago Dei, Deus immensa bonitate praecipuarum et optimarum rerum in sua substantia similitudinem in nobis condidit, scilicet, similem legis sapientiam, libertatem in voluntate, et virtutes. Ad haec transfudit in primos homines Spiritum sanctum, impertiens suae essentiae societatem. Haec dona voluit testimonium esse magni et veri amoris erga nos. Hunc amorem agnoscere nos oportebat, et vicissim Deum diligere.

Etsi autem post depravationem naturae, ingens et tristis imbecillitas secuta est, tamen et mens retinet insitas notitiias, et voluntas aliquam libertatem, quia Deus vult lucere in nobis testimonia, quod sit, qualis sit, et quod iudicaturus sit, et vult disciplinam commonefactionem esse de ipso. Quare iudicium ideo rectum dicitur, quia notitiae congruunt cum aeterna et immota Dei mente, et tunc voluntas bona est, quando cum illa norma mentis divinae congruit. Ideo cum de causis virtutum dicitur, et quaestio est, quare Ioseph recte faciat, ab aliena abstinentia, et David non recte faciat, rapiens alienam, non solum norma in mente hominis consideretur, sed simul aspiciatur illa prima et immota regula, scilicet mens divina, ad cuius similitudinem condita est haec lux in mente humana.

Deinde sciamus congruentiam voluntatis cum hac norma ideo bonam esse, quia convenit cum voluntate divina. Sit autem in voluntate electio libera, magna firmitate, et quadam excelsa constantia, amplectens iudicium, nec cedens contrariis ventis affectuum, sicut scopuli non cedunt ventis aut fluctibus in mari.

Hoc modo, quoties de definitione virtutis dicitur, eundum est ad causas et primas normas. Rectissime igitur additur huic definitioni usitatae<sup>51)</sup>: *Virtus est habitus, inclinans voluntatem, ut constanter obediatur recto iudicio propter Deum, ut et gratitudinem ei declareret, et Dei voluntatem aliis ostendat, sicut inquit Christus (Matth. 5, 16): Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur pater vester coelestis.* Et Psalmus

48) *sacro*] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. typogr. errore: *sacri*.

49) Conf. Thren. 3, 38.

50) Aristotelis verba in Ethic. Nicom. I. VI. c. 2. §. 2. haec sunt: *δεῖ διὰ ταῦτα τὸν τε λόγον ἀληθῆ εἶναι, καὶ τὴν ὁρεῖν ὁρθὴν, εἰπερ ἡ προσέρεσις σπουδαῖα· καὶ τὰ αὐτὰ τὸν μὲν φάναι, τὴν δὲ διώκειν.*

51) *usitatae*] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. usitate.

(40, 4.): Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in Domino.

*Quae sunt causae actionum virtutis?*

Aristoteles virtutem nominat habitum. Constat autem habituum causas esse convenientes actiones. Deinde necesse est, quaeri actionum efficientes et adiuvantes causas, vel *causa, συνάντια, et συνεργά*.

Efficientes causae propinquae, seu *causa, συνάντια*, secundum philosophiam sunt rectum iudicium mentis, et libera voluntas, obediens recto iudicio. Usitatum est autem vocare rectum iudicium, dictamen rectae rationis, quod est lex naturae, et aliae leges congruentes cum recto iudicio naturali et divina lege. Supra autem dixi, hoc iudicium rectum esse, quia congruit cum norma aeterna et immota, quae est in mente divina, patefacta in decalogo. Saepe enim alias dictum est, legem naturae, notitiam illam esse de moribus, congruentem cum mente divina, patefacta in decalogo.

Altera causa est voluntas, de cuius libertate postea dicemus. Est enim et libertas singulare donum Dei in natura intelligente, et pars imaginis Dei in homine, ac vult Deus reliquam esse aliquam libertatem, ut assuefieri homines et disciplina regi possint. Imo ut postea etiam renati dona Dei retineant.

Causae adiuvantes, vel *συνάντια* sunt haec tria, doctrina, naturales impetus, et disciplina. Sicut enim in artibus opus est his adiuvantibus causis, ita et in moribus. Nemo sine doctrina discit architectonicam. Etsi enim natura tenemus principia quaedam, tamen illae ipsae naturales notitiae exuscitandae et illustrandae sunt doctrina. Quare in iis gentibus, ubi doctrinæ lux extincta fuit, aut adhuc extincta est, obscurata est et naturalis notitia, ut Lacedaemonii concedebant pacisci cum viro de uxore.